PROCA] Sat. 6. lib. 2. *seruòsque procacis Pasco libatis dapibus.*

QVÆRE MEDOS] versus, cantus. vt Od. 3. lib. 3. *Magna modis tenuare paruis.* & huius lib. Od. 12. *nec Siculum mare Pæno purpureum sanguine molli-bus Artari citharæ modis.* & 9. lib. 3. *Dulceū doctis modos, & de arte poet. *Accesit numerisque, modisq; licentia maior.**

AD C. SALLVSTIVM Crispum.

Ode 2.

ARGVMENTVM.

Primū Proculeium laudat ob liberalitatē in fratres: Deinde ostendit, eum, qui suas cupiditates reprimit, pecuniāmque cōtemnere possit, solum regem, solum beatum esse.

Nillus argento color est, auaris Abdita terris inimice lamina Crispe Sallusti, nisi temperato

i iij

Splendeat vfu.
 Vtuet extento Proculeius aeo,
 Notus in fratres animi paterni.
 Illum aget penna* metuente solui
 Fama superstes.
 Latius regnes* auidum domando
 Spiritum,quam si Libyam remotis
 Gadibus iungas, & vterque Pænus
 Seruiat vni.
 *Crescit indulgens sibi dirus hydrops:
 Nec sitim pellit,nisi causa morbi
 Fugerit venis, & aquosus albo
 Corpore languor.
 Redditum Cyri solio Phraaten
 *Disidens plebi,numero beato-
 Rum eximit virtus:populumque falsis
 Dedocet vti
 Vocibus,regnum, & diadema tutum
 Deferens vni,*propriamque laurum,
 Quisquis ingentis oculo irretorto
 Spectat acruos.

NULLVS ARGENTO COLOR EST &c.] Horum verborum hæc sententia est, Nihil habet nitoris argentum, nihil splendoris, nihil pulchritudinis, nisi vfu modico ac moderato, id est, neque nimium profuso, neque nimium parco splendorem, & nitorem acquirit.

ADITÆ TERRIS INIMICE LAMNÆ] O Crispe Sallusti inimice laminis, id est, crustis tenuibus aureis, seu argenteis in terram defossis: qui odisti nimiam pecuniæ custodiam: liberalitatem autem & munificentiam diligis. *lamma* positum pro laminæ: vt epist. ad Vall. *venires lamma candente nepotii*. Diceret vrendos. falluntur autem, qui pertinaciter contendunt hic esse legendum *Abdito*. Nam planè hic est ordo verborum, O Crispe Sallusti, inimice lamnæ, seu laminæ terris abditæ, id est, in terras defossæ, Nullus est color argento abdito terris, nisi splendeat vfu temperato, nõnne esset ineptissimè locutus? Quid enim ineptius, atque absurdius, quam ita loqui, nullus est nitor argento in terras abdito, & ita deformi, & rubiginoso, nisi niteat: &c. Est enim simile ac si quis ita dicat, Nulla est mulieris, deformis gratia aut venustas, nisi formosa sit.

EXTENTO] longo, producto, translato, pro-

prie dixit epist. ad August. *Ille per extentum funem mihi posse videtur ire poeta*, & Od. 15. huius lib. *undique latius Extenta visentur Lucrino stagna lacu*.

ILLVM AGET PENNA MET. SOLV] Omnino sic est legendum: & ita repcri scriptum in omnibus codicibus, manuscriptis, denique hæc lectionem agnoscit Porphy. Corruperunt autè hunc locum arrogantès quidam, & indocti homines, qui, cū facillè animaduertèret hoc sentire Horatiū, Proculei nomen propter eius eximiam in fratres suos liberalitatè, immortalè futurum, existimarèntque, si *metuente* legeretur, planè aliam, & contrariam huius loci sententiã futuram, quasi penna metuens solui, sit ea, quam dies, aut vis aliqua sit solutura, negationè *hæud*, addiderūt. Sed quamuis nemo mediocriter doctus dubitet, quin hæc sit vera, & germana scriptura, cõstitui tamen, vt adolecentibus cõsulam, eius rationè explicare. Penna igitur metuens solui ea est, cuius nulla vniquã dissolutio est futura. Atque ita loquitur Virg. *Geor. 1. Arctos Oceani metuenteis aquore tingi*, quibus verbis nihil aliud significat Virgil. quàm arctos numquam occidere. & *metuenteis*, valet *φύλακτο, μέγας*: id est, caueteis. Est enim versus ille ex Arato ad verbū ferè expressus. *Αρκτοι κωλύει πεφυλαγμένα άκαιοιο*, quod idè est apud Homer. *Ιλ. α. de vrsã maiore Οἷν δ' άμμορός βετ' λοετρών άκαιοιο*. Sed cuius testimonium grauius nobis esse debet, quàm ipsius Horatiij, qui frequentissimus est in huiusmodi loquedi generibus: sic loquitur Sat. quinta libro secundo, *forti nubes procerã Corano Filia Nascita metuenteis reddere soldum*, nam *metuente* hoc loco nihil aliud esse puto, quàm nolentis. & lib. 3. *Ode x. 1. metuente tangeti Nuptiarum expers*, id est, non vult tangi. & *Od. 5. lib. 4. Culpari metuit fides*, id est, nemo est, qui violare fidem velit. & *Od. 2. 4. lib. 3. metuens alterius viri Certo sedere castitas*, id est, castitas ab altero viro abhorrens: & epist. 1. lib. 2. *sed turpem putat in scriptis, metuitque lituram*. & epist. ad Quinctium, lib. 1. *Labra mouet metuens audiri*, id est, nolens audiri. & ad Loll. 2. eod. lib. *si bene te noui metus liberrime Lollæ scurrantis speciem præbere professus amicum*. Sic & Perſius Saty. 1. *Non ego cum scribo si forte quid aptius exit, Quando hæc rara auis est, siquid tamè prius exit, Laudari metuum*.

TRALATIONÈ autem ducta esse ex eo puto, quod qui metuūt quippiam, id ipsum fugiunt, & vitant, quam maximè possunt. Itaque Virgil. hæc verbã Arati *πεφυλαγμένα άκαιοιο*, ita vertit, *Oceani metuenteis aquore tingi*, cum verbum Græcum *φύλακτο*, idem quod cauere, & vitare significet. Sic igitur hic locus est legendus: neque existat posthac quisquã vsq; adeo audax, atque impudens, vt, quæ apud bonos scriptores nõ intelligit, audeat corrumperè. Hæc ego cū M. Mureto Venetiis demonstrassem: quin ita esset, vt sentio, ne dubitandum quidem esse dixit: sed cum in iis exemplis, quæ sunt ab eo (vt dicebat) aliquot

aliquot locis emendata, hoc mendum herere vidisset, huius errati culpam in operas typographi cõtulit: & paucis post mensibus, cū libros variarum lectionum ederet, magnam partem eorum, quæ ad hunc locum in meis commentariis legerat, in sept. caput primi libri me conueniente & permittente retulit.

LATIVS REGN. AVID. &c.] Sententia generalis est. hoc enim significat, latiores vnumquemque regni finces habiturū, si suas cupiditates reprimat ac tescrènet, quàm si disuultissimas terrarum parteis possessionibus continuet, & coniungat.

SPIRITVM] *φρόνημα*. **CRESKIT INDVLGENS**] significat, auarum non sanari pecuniæ accessione, quemadmodum neque hydropicus cõualescit aque potu. sic Bion apud Eletem lib. de comparatione diuitiar. & paup. *Καὶ εἴ τις βέλτερος ἢ αὐτὸς ἐν δέσσει χεῖ ἀπείκως ἀπολυτῶσαι ἢ ἄλλοι τῶν ἀλλοίων, μὴ γρημαται αὐτῶ ζητήτα. ὁμοιον γὰρ φησι ὁ βίον, ὡς εἴ τις τὸν ὑδροπτικὸν βελόιδιος πᾶσαι τῆ δόλου, τὸν ἰδὴ ὑδροπτικὸν θεοραπτοί, χρεῖας δὲ χεῖ ποταμῶς αὐτῶ τῶν ἀπείκων. Οὐκ εἰς τὴν γὰρ αὐτὴν πῖνον ἀξίον ἔχει, ἢ πᾶσαι τῶ δόλου: οὗτος τε σὺν αὐτοτε ἰκασιθῆν, ὅταν ἢ ἀπληρης: id est, & si quis vult aut ipse indigentia, & inopia liberari, aut alium liberare, ne pecunias sibi, aut illi quærat. Simile enim fuerit, inquit Bion, vt si quis hydropicum siti liberare volēs, hydropa quidem non curet, fonteis autem & flumines ei apparet atque apponant. Nam & ille prius bibendo rumpatur, quam morbo lenetur, & hic numquam satis habuerit, cū sit insatiabilis.*

DIRVS HYDROPS] Hydrops, morbus est notissimus, & generis feminei est apud Græcos ἢ ὑδρωψ. Hydropicum nominant, qui eo morbo laborat. vide Corn. Celsum lib. 3. Videtur tamè hoc loco poni morbus pro agro. Quidam libri veter. habent, *durus*: quos non sequor. **FUGERIT VENIS**] fugerit è venis.

ET AQVOSVS ALBO CORP. LANG.] albo corpore, id est, pigro, languido, & inertis, *αργῶ*. sic Saty. 2. lib. 2. *pinguem vitis, albūmq; nec ostrea*, Nec scarus, aut poterit peregrina iunare Lagois. & Perſ. *Turgidus hic epulis, atque albo ventre lauat*. Iam per hæc duo aquosum languorem, morbū significauit ὑδρωψ.

PHRAATEN] Fuit hic Phraates rex Parthorum. Iul. Flor. epist. 100. Cornel. Tacit. lib. 2. Strabo lib. 6. Hor. de eod. epist. ad Iccium lib. 1. *ius, imperiumque Phraates Caesaris accepit genibus minor*. fuit & Phraortes (aduerſus quem pugnavit M. Antonius) rex Parthorum, Medorum, Persarum: de quo Plutarch. in Antonio. iccirco quidã hoc loco legi volunt *Phraortes*: à quibus dissentio. nihil enim vetat, quo minus Phraates idem & Parthorum, & Persarum regnum obtinuerit, vt Ode 5. lib. 3. Præterea Priscian. lib. 18. hunc

locum testem producens, vulgatam scripturam agnoscit.

REDDITVM CYRI SOLIO] in Cyri sedem & locū, id est, in regnū, imperiūmq; Persarū restituit. Est autem hæc huius loci sententia quam quidam indignis modis deprauat. Virtus igitur (inquit Horat.) à plebe distidens, Phraatem regem in numero beatorum non habet, populūmq; & multitudinem imperitam, quæ solet reges & dynastas in beatis numerare, immò verò eos solos beatos prædicare, dedocet his vobiscibus vti, falsis præfertim, dum ipsa eum solum verè beatum, ac verè regem iudicat, qui pecuniã contemnit, qui auri splendore non capitur, neque commouetur. hunc Phraaten commemorat epist. 12. lib. 1. *ius imperiumque Phraates Caesaris accepit genibus minor*. Est autem hic versus, *Disidens plebi numero beatorum*, hypermeter, & syllabacius vltima pertinet ad versum sequentem. cuius generis exempla alibi colligimus. Iam hoc *disidens plebi*, pro illo *disidens à plebe*. Horatianū est. vt sup. lib. 1. Ode 27. *Primo & lucernis Medus acinaces, Immane quantum discrepat, pro discrepat à vino & lucernis*. & epist. 2. lib. 2. in extr. *et tamè idem Scire volam, quantum simplex, hilarique nepoti discrepet*. & Satyr. 6. lib. 1. *longè mea discrepat ista, Et vox, & ratio*. & Satyr. 3. lib. 2. *quid discrepat ista, Qui nummos, aurūmq; recondit nefcius vit Compositio? & de arte poet. Primo ne medium, medio ne discrepet inum*. ibid. *et diuina futuri Sorilegis non discrepuit sententia Delphis*. sic apud eundem *distare & differre*. cum casu dadi coniungitur. Od. 9. lib. 4. *Paulum sepulta distat inertia Celata virtus*. & epist. ad Mæcen. lib. 1. *quid distent ara lupinus*. & epist. ad Loll. 2. eodem lib. *insido scurra distabit amicus*. de arte poet. *Nec sic enitar tragico differre colori*. &c. & Satyr. 4. lib. 1. *nisi quod pede certo Differt sermone, sermo merus*.

PROPRIAMQVE LAVRYM] id est, perpetuam, & quæ amitti, aut eripi non possit, vt Sat. 6. lib. 2. *nihil amplius oro, Maia nate, nisi, vt propria hæc mihi munera faxio*.

QVISQVIS INGEN. OG. IRR. &c.] Nemo mihi videtur hūc locum rectè explicare. Nam alij *oculo irretorto* interpretantur *sine cupiditate*, & *sine inuidia*: alij, *non reflexo à continentia ad cupiditatem*: alij, *non inuidente*: alij aliter, quæ omnia mihi sunt tenebræ. Ego verò huic pulcherrimæ sententiæ ab illis obſcuratæ potius, quàm declaratæ, lucem ex alijs scriptoribus afferre volo. Pindarus igitur *πυθ. ἑλ. γ. de Esculapio loquens*, non dissimili dicendi figura ait eum auri aspectu, ac splendore captum, Hippolytū mortuum ab inferis reuocasse, his verbis: *ἀλλὰ κέρδει χεῖ σοφία δέδεται ἔτραπτε κείκενον ἀγνοοει μωδῶ, χεῖρετς ἐν χεῖρετς φανείς*, id est, sed illius oculos reflexit, ac retorſit aurum splendens in alterius manibus conspectum: victa est oculorum eius acies auri splendore. Itaque ex his Pindari verbis, sic hunc Horatiij locū explico: **Vir-**
i iij

tus Phraatem è numero beatorum eximit, vni regnum deferens, qui ingentis auri aceruos ita spectat, vt oculos suos nullam in aliam partem reflectat, aut retorqueat : qui aurū rectis oculis intueri potest: cuius ea est oculorū animi acies, vt auri splendore non offendatur, neq; praestinguatur, id est, qui ita aspiciat, vt non concupiscat, aut corrūpatur. Est autem metaphora ducta ab iis, qui oculorum vitio lucem aspicere non possunt: sed oculos ab ea demouere, atque in aliam partem reflectere coguntur. vnde natae sunt haec apud Gracos, & apud Latinos loquendi figura: ὀφθαλμοὶ ὀμμοῖσι προσβλέπουν, ἀσκαρδαμύκτοι, ἀτέκτοι, id est, rectis, fixis, immotis, non reflexis oculis intueri, id est, sine dubitatione, & sine metu aspicere. I hoc ita dicitur: εἰ μὲν δὲ ἄσφομμοῖ, εἰ τὸ μετὰ μὲν ὀμμοῖσι τοῖς ὀφθαλμοῖσι προσβλέπουν, id est, molestè autem fero, si tu me aures rectis oculis intueri: si aspectus mei splendor & dignitas, meaq; praestantia non te deterret, quo minus aduertum aspicere audeas. Suet. in Augusto, vnde praebitam Antonio materiam putem exprobandi, ne rectis quidem oculis eum aspicere potuisse instruat aciem. Aristoph. ἰππ. ἐλέγον εἰς ἐμὴν ἀσκαρδαμύκτους. Oppian lib. i. κωμικῶν. Ἡ πῶς ἂν δειδρῶ ἀσκαρδαμύκτους ὀπρωπῶς Αἰχνοῖσι λόγοι πεπιχρησμένοι ὀπρωπῶσι, Κῶν χαλκοὶ σελαιγυῖα, καὶ ἀσκαρδαμύκτους ὀπρωπῶσι [dicunt & ἀποφθαλμῶν Graci, & ἀποφθῶν ὀφθαλμοῖς ἀπὸ βλάπτειν.] Huc pertinet Plutarchi locus in Cicero, quo loco eum cum Demosthene comparat, ostenditque, illum aduersus munera, & corruptelas integrum, sanctum, castum, atq; vndique septum fuisse: hunc contra ad corrupendum tenerum ac facilem. Sic autem loquitur Plutar. τῶς τῶς δυνάεις βασιλέων ἀπὸ βλάπτειν Δημοσθένος οὐκ ἂν ἐτόλμισεν, id est, non ausus esset Demosthenes regum munera aduersis & irretortis oculis intueri: erat illi ita tenera & imbecilla oculorum acies, vt auri splendore praestinguere. Quemadmodum igitur ait Plutarchus Demosthenem non fuisse ausurum regum munera irretortis oculis intueri: quibus verbis significat, illum fuisse δωροδύον, id est, ad capiēda munera facilem, promptum ac procliuem: sic hoc loco Horat. dicit eum verè regnare, veròq; triumphos agere, qui magnam vim auri & argenti spectare possit oculis irretortis, id est, qui pecuniae magnitudine de consilio suscepto ac proposito non deducatur: qui pecuniam contemnat: qui habeat animum à pecunia incorruptum, integrum, inuictum. Est enim (vt dixi) tralatio ab oculorum sanitate, & integritate, ad animi magnitudinem & castitatem. Vtitur eadē similitudine M. Tull. in epist. quadam in Brutū, cuius initium est, Cum sapere litteris, &c. significans periculum esse, ne animus Octauiani vincatur à specie honoris falsa, his verbis, videtur enim in eo esse indoles: sed flexibilis aetas: multique ad deprauidandum parati, qui splendore falsi honoris obiecto, a-

ciem boni ingenij profingui posse confidunt. Quamobrem autem oculi splendore offendantur, eleganter reddit rationem. Lucretius libr. 4. Splendida porrò oculi fugitant, videntque tueri. Sol etiam cecat, cōtra si tendere pergas. Propter ea, quia vis magna est ipsius, & aliè Aera per purum grauius simulacra feruntur, Et ferunt oculos turbantia compositur. Praeterea splendor quicumque est acer, adurit saepe oculos, ideò quòd semina possidet ignis Multa, dolorem oculis qua gignunt insinuando. Quòd autem Turnebus ita hunc locum explicat, Quisquis ingentis oculo irr. Sp. ac. id est, quilibet non est auarus, nec aspectu pecuniae mouetur: planè idem atque ego, sentit, nihilque à me in eo discrepat sed cum addit: nam qui pecunia est auarus, & studiosus, ad eius aceruos subinde retorquet oculos, ac pene strabus efficitur: nec sic ab ea auelli potest, quin oculos saepenumero reflectat, vt eam aspiciat: cum, inquam, haec addit, à mea sententia longissimè discedit, & in communem aliorum multorum errorem reuoluitur. Ita enim dicitur, qui aliquid inuitus relinquit, aut aliquid vehementer concupiscit, identidem ad illud oculos retorquere. Est. Sed quid hoc ad huius loci explanationem pertinet? Nihil plus, quam exempla, quae colligunt. nihil enim in eis est, quod ad hunc locum accommodari possit. Alij enim Orphei exemplum afferunt, cui cum hac lege esset vxor reddita, vt sequeretur illa à tergo, prairet ipse, neque oculos ad eam retorqueret, id est, neque eam respiceret: ille Restitit, Euridicem, suam iam luce sub ipsa Immemor, heu, vichis que animi respexit. ibi omnis Effusus labor, atque inuitis raptia tyranni Federa, terq; fragor flagnis auditus Aueni &c. Alij Catilinae exemplum proferunt, qui cum ex vrbe eiecūsus esset, oculos saepe ad eam urbem quam inuitus reliquerat, reflectebat, ac retorquebat, eamque ex suis faucibus ereptam esse iugebat. Addunt & Quidij versum nescio quo ex libro, Ille dolore ferocē caput in sua terga retorfit. Sed haec exempla nihil habent, quod huic loco conueniat. Nam neque Orpheus vxorem suam Euridicem spectabat antè quam ad eam oculos retorfit, sed cum antecederet, oculosque ad ea, quae ante pedes erant, versos haberet, immemor conditionis, & legis, sub qua fuerat sibi vxor reddita, in vxorem ponè sequentem caput, & oculos retorfit. Sic Catilina cum urbem inuitus reliquisset, viāque Aurelia in castra Manliana proficisceretur, quae Fesulis erant, oculos in Etruriam versos habebat, urbem à tergo relinquebat: in quam propterea quòd eam, vt cupierat, non incenderat, saepe oculos retorquebat. idem de illo Quidiano, caput in sua terga retorquentem, dici potest. At hic, quem Horatius noster vult verè regem esse, verèque triumphare, spectat auri aceruos oculo irretorto, id est, ita spectat aceruos, vt oculos aliò non retorqueat, sed eos in aceruis defixos habeat: isti autem ita dicunt, aut certè ita debent dicere, si volunt, exempla, quae afferunt, ad haec accommodare, non retorquere oculum

oculum ad aceruos. At quomodo quis potest oculum retorquere ad id, quod spectat: hoc enim natura, & ratio postulant, vt qui retorquet oculos, aliò retorqueat, quam quòs versum habet, & quò intuetur, & spectat, vt Orpheus & Catilina aliò retorquent oculos, quam quòs oculos aduersos habent: eò autem oculos aduersos habent, quòd versus iter faciunt: Orpheus in eorū, qui viuunt, sedem, & lucem versus: Catilina in Etruriam. non enim Orpheus ab inferis ad superiores & ad hominum sedem vxore ponè sequente, rediens, oculos ad Orcum & inferos versus habet: nam instar nepae retrogredetur: neque Catilina ex vrbe in Etruriam proficiscens, vrbe aspiciat: sed & ille aspiciens quae ante oculos, & ante pedes sunt, iussorum Proserpine immemor in vxorem retorquet oculos: & Catilina via Aurelia iter facies, & in Etruriam aspectū & faciē directā habēs, dolore affectus ob id quòd consiliū urbis incēdēdæ ad exitū nō perduxit, subinde ad vrbe reflectit oculos, At hic noster beatus, qui ab Horatio describitur, quiq; ingentis auri aceruos spectans oculo irretorto inducitur, si oculum retorqueret, nōne ab aceruis in aliam partem retorqueret? Cum igitur aceruos oculo irreflexo, atque irretorto spectat, rectos, ac defixos in aceruis oculos habere intelligitur, & ita sanos, & acreis, & integros & incolumeis, qualis est Aquilae acies, quae fulgore solis non laeditur, neq; obrūditur: non teneros, & imbecillos, quales sunt lipporum oculi, qui quouis splendore offenduntur, ita vt lucem ferre nō possint, sed à re splendida, & lucida vel in aliam partem reflectendi, vel claudendi sint: quod nisi faciāt, totam oculorum aciem corrumpunt, & vel strabones, vel caeci fiūt. Atque hoc modo conuenit ad hanc sententiā illud Varronis, quod profert Turnebus: sed ille aliter intelligit. Multi enim, qui limina intrarunt integris oculis, strabones facti sunt. Habet enim quiddam ἐκλεπτεῖν, id est, ad trahendū valens, prouincialis formosula vxor, significat enim Varro, multos esse magistratus, qui si quam in prouincia mulierem forma praestantem aspexerint, statim libidine incēsi, ea potiri velint: quia non habent oculos sanos, continētis, & rectos, sed imbecillos, prauos, & peruersos. Eos enim mulieris formosae aspectus corrumpit ac deprauat, quemadmodum nimius fulgor oculorum nostrorum aciem praestinguit, hebetat, & corrumpit. est enim allegoria quaedam, vt dixi, & translatio ab oculis corporis ad oculos animi. Potest tamen etiam hoc dici, translationem esse ab iis, qui iter facientes, atq. ambulantes, retorquent oculos ad dexteram, aut laeuam, ita vt strabi fieri videantur: Cuiusmodi illud quoque est ex Lucilio: Nulli me inuidere: non strabonem fieri sapinus delictis meisorum. Nimis fortasse longus fuit: sed refellenda fuit quorundam hominum peritina: qui eo ingenio sunt, vt quiduis, quantum inceptum, effutire, quam alterius inuenta ap-

probare malint. Huc pertinent Laberij versus, quos profert Gellius lib. x. c. 17. Democritus Abderites physicus, philosophus, Clypeum constituit contra exortum Hyperionis, Oculos effodere vt possit splendore aereo Radis solis aciem effodit luminis, Malis bene esse ne videret cimbis: Sic ego splendore fulgentis pecunia volo elucificare exitum aetatis mea, Ne in re bona videam esse nequam filium. Hos autem versus sic in suum modum, numerumque restitui.

AD DELLIUM.

Od. 3.

ARGUMENTVM.

Neque demittendum aduersis, neque efferendum secundis rebus animum: sed hilariter viuendum, cum aequa sit omnibus moriendi conditio.

AEQVAM memento rebus in arduis

Seruare mentem: non secus in bonis
Ab insolenti temperatam
Latitia, moriture Delli

Seu maestus omni tempore vixeris:
Seu te in remoto gramine per dies
Festos reclinatam bearis

* Interiore nota Falerni.

Qua pinus ingens, albaque populus
Vnbra hospitalem consociare amant
Ramis, qua obliquo laborat
Lympha fugax trepidare riuo:

Huc vna, & ungueta, & nimium breuis
Flores amanae ferre iube rosa:
Dum res, & aetas, & sororum

Fila trium patiuntur atra.
Cedes coemtae saltribus, & domo,
Villaque, flauus quam Tiberis lauit
Cedes: & exstructis in altum

Diuitiis potietur heres.
Diues ne prisco natus ab Inacho
Nil interest, an pauper, & infima
De gente sub diuo moreris,
Victima nil miserantis Orca,

Omnes eodem cogimur: omnium
Versatur urna: serius, ocyus,
Sors exitura: & nos in ater-
Num ex fulium impositura cymba.

ÆQUAM MEMENTO] æquam, id est, æ-
quabilem, non contractam, aut demissam, aut
fractam rebus aduersis, atque asperis: memento
æquo animo ferre res aduersas. sic Plaut. Aulul.
Pol. si est animus æquus tibi, satis habes, qui bene vitam
colas. Idem in Ruden. Ergo animus æquus optimum
est arumna condimentum. Teren. Adolph. ne nimium
molō bona tua ista nos rationes Mitio, & tunc iste a-
nimus æquus subuertat. Lucet. lib. 5. Diuitia grandes
homini sumi viuere parē. Equo animo, animus æquus,
his locis valet, tranquillus, sedatus, non com-
motus, non perturbatus. sic Horatius epist. ad
Loll. lib. 1. Det vitam, det opes: æquum mi animus ipse
parabo. Idem satyr. 5. lib. 1. conanteis haud animo æquo
Exspectans comites. Idem epist. ad Bullat. Est plubris,
animus si te non desicit æquus. Idem satyra 3. lib. 2.
Accipe, quid contra inuenis responderit æquus. inter-
dum non iratus, neque offensus. Cic. pro Rosc.
Amer. Concedo, & quod animus æquus est, & quia ne-
cesse est. idem in orat. perfect. Consequeris tamen, ut
eos ipsos, quos contra statuas, æquos, placatosque dimittas.
Horat. Od. 18. lib. 3. abestne paruis Equus alumnis,
& Ode 29. eiusd. lib. quod adest, memento Componere
æquus, & carmine saculari ad Deos: Si palatinus
videt æquus arcem. Idem epist. ad Scæuā lib. 1. Ten-
tantem maiora ferē presentibus æquum. & Od. 12. lib.
1. Te minor latum veget æquus orbem. & æquitas ani-
mi, est tranquillitas quædam, & placabilitas. M.
Tull. in Agrar. Quantum tibi agri vendet fover tuus?
Nemo ois æquitatem animi noni, vendet non inuitus.
Idem ad Attic. lib. 4. vlt. epist. perspicæ æquitatem
animi mei, & ludum, & contemtionem Seleuciana pro-
nuincie.

REBUS IN ARDVIS] in rebus asperis,
& aduersis. & τὰς ἀρδύς, & τὰς φοβερύς.
NON SECUS IN BONIS] in secundis. in
libro Donati, & Faëni scriptum est non secus ac
bonis, sed in libro Faëni inest litura.

SEVMÆSTVS OMNI, &c.] hæc cohæ-
rent cum superioribus illis, moriture Delli, hoc
modo, Delli, qui omnino moriturus es, siue te
per omnē atate marori, & ægritudini dedide-
ris, siue hilariter, & iucundè vixeris.

IN REMOTO GRAMINE] in loco ali-
quo viridi, & herbofo, ab arbitris remoto, ac li-
bero, in quo otiosus recubes, animumque re-
laxes.

TE BEARIS] te hilariter, & beatorum in
morem curaris: te vino præstatiſſimo inuitaris:
tibi bene feceris, vt loquitur Plautus. Vitur eod-
dem verbo Od. 8. lib. 4. Calo Musa beat. & epist. ad
Loll. 2. lib. 1. Munere te paruo beet. & epist. 2. lib. 2.
Latiumq; beabit diuine lingua.

INTERIORE NOTA FALERNI] vi-
no optimo & vetustissimo, & propter eximiam
bonitatem in intima cellæ vinariæ parte recon-
dito, & notam insignem, quæ ætatem significet,
nempe consulum nominibus inscriptis, præ se
ferētē: vel interiorē notam dixit pro meliore.
Solebant autem veteres illi (qui mos etiam ad
nostra tempora permanit) vini cados, testas, am-
phoras, in cellis condere, notatas, id est, insigni-
bus quibusdam litteris, aut aliis notis, sed maxi-
mè consulum nominibus distinctas, ad tempus,
ac præstantiam vini significandam. quo ex more
natum illud est loquendi genus, de meliore nota.
Curius ad Cic. lib. 7. Quare Cicero mi, per se uera con-
stanter nos conseruare, & Sulpicij successori nos de melio-
re nota commenda, &c. Cacl. ad Manlium: Quare,
quod scribis Perona turpe Catullo esse, quod hic quisquā
de meliore nota, Frigida defesso reperfecit membra cubili,
&c. Horat. autem propriè Saty. 10. lib. 1. vt Chio
nota nota si commissa Falerni est. M. Tull. in Bruto
de Thucydide. Orationes autē, quas interposuit, (mul-
ta enim sunt) eas ego laudare soleo. imitari neque possum,
si velim, nec velim fortasse, si possim: vt si quis Falerno
vino delectetur, sed eo nec ita nouo, vt proximis consuli-
bus natum velit: nec rursus ita vetere, vt Opimum, aut
Anicium consulem querat. Atqui ea nota sumi opti-
me: credo: sed nimia vetustus nec habet eam, quam qua-
rimus. suauitatem, nec est iam sanè tolerabilis.

QUA PINVS INGENS, &c.] nunc lo-
cum describit, vbi Dellius iucundè & beatè vi-
uere possit: vmbrosū videlicet, amœnum, font-
ti perenni vicinum. sic Lucret. lib. 2. Tum tamen
inter se prostrati in gramine molli Propter aqua riuans
sub ramis arboris alie, Non magnis opibus iucundè cor-
pora habebāt. In nonnullis lib. antiquis scriptum
est: Quā pinus, quam scripturā secutus sum, sic e-
nim loquuntur boni scriptores. Tibull. lib. 2.
Tunc operata Deo pubes discumbet in herba, Arboris an-
tiqua quā leuis vmbra cadet.

PINVS INGENS] Od. 10. huius lib. Serpens
uentis agitatur ingens Pinus.
QUA OBLIQUO] Codices quidem vete-
res lanno d. Faëni. Torn. & vulgati habent, Quo
obliquo, sed secutus sum rationem ac veritatem,
præsertim aliorum librorum auctoritate con-
firmatam.

AMANT] φιλοσύν, id est, solent, more Græ-
co. vt Od. 16. lib. 3. Aurum per medios ire satellites,
Et perumpere amat saxa, potentius Ictus fulmineo. &
Ode 8. epod. Quid, quod libelli stoice inter seroicos Ia-
cere puluillos amant. sic loquitur Plato πολίτ. ε. οίκα
δὴ & πολέμω φιλεῖ, id est, qualia in bello amat.
Idem η. χξ) τῷ ὄπτι τὸ ἀγάν τι ποιεῖν, μετὰ δὲ
φιλεῖν εἰς ταναγρίον μεταβολῆδ ἀνταποδιδόναι,
id est, & reuera supra modum aliquid facere,
magnam amat in contrarium mutationem re-
ponere. sic item alij, vt Dionys. Halicarn. ἀρχ.
Ραμ. γ. οἷε δὲ φιλεῖ πάρειν τραπὰ νεοσλλεκτος,
&c. id est, qualia accidere amant exercitui reces
collecto.

LYMPHA

LYMPHA FVGAX] mirus, ac pæne di-
cam, diuinus Horatius est, in epithetis inuenci-
dis. Lympha fugax à cursu: alibi Lympha loquaces à
strepitu & murmure. vt Od. 13. lib. 3.

TREPIDARE] aptissimum verbum ad si-
gnificandum riuui tremulè, trepidèq; fluētis cur-
sum. est enim trepidare positum, pro trepidè flue-
re. iam verò, hoc totum laborat trepidare idem va-
let, quòd laboriosè fluit, laborat in fluendo, pro-
pter lapillos subiectos: & tralatio est à rebus a-
nimatis. trepidandi verbo autem sic vsus est e-
pist. ad Fulcum Arist. lib. 1. Quam, qua per pronum
trepidat cum murmure riuum.

HVC VINA, ET VNG. &c.] præter vina,
adhibebant veteres in conuiujs ad luxum &
delicias, rosas, & vnguenta. sic Od. 29. lib. 3. Thy-
rhena regum progenies, tibi Non ante verso lene merum
cado Cum flore Mæcenæ rosarum. & Pressa tuis balanis
capillis lamdudum apud me est. sic Anacreon. Εμοί
μέλει μύροισι Καταέρχων ὑπὲρ νῆω. E moί μέλεα
ρόδοισι, Καταέρχων ἰερέω, id est, Mihi curæ
est vnguentis madefacere cæsarium: Mihi curæ
est rosas coronare verticem. In hunc igitur locū,
quem modò descripsi, iube vina, & ceteras deli-
cias ferri.

ET NIMIUM BREVEIS, &c.] qui citò
deflorescunt.

DVM RES, ET ÆT. ET SOR.] sic su-
prà Od. 9. lib. 1. Donec virenti carities abest Morosa,
&c. res, οὐσία, τὸ ὑπέρρονα, bona, facultates, vt
sape alibi apud eundem.

SORORVM TRIVM] Parcarum: quas
noctis filias facit Hesiod in Theog. earū autem
nomina sunt è re ficta. Κλαῖα δὲ ὄψα, τὸ συχλά-
θην τὸ ἀγρηπῶνα, quia res humanas connectat:
ἢ δὲ Δάχρσις ὄψα, τὸ λαχρῶνα, cuius opera
suam quicq; fortunam sortiatur: tertia ἀτροπος
ὄψα, τὸ ἀμεταρῆστος, ἢ μοιεδίου ἀνάγκης:
id est, propterea, quòd necessitas illa fatalis nul-
lo modo hæcti, aut immutari possit, vt suprà di-
ximus.